
Determinazione n. 142 del 29.10.2018 
 
 

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

 

COPIA 
 

 
SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO 
Determinazione n. 142 del 29.10.2018 

 
 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA  
SOCIETA' APKAPPA PER  IL  COLLEGAMENTO  PROTOCOLLO SICI 
APKAPPA E SUE - CIG: Z61257F22E.         
 
L’anno duemiladiciotto  addì ventinove del mese di ottobre  nella Residenza Municipale 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

− l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col 

bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 

assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”; 

− gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

− l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) 

che disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni 

organizzative; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24.02.2018 avente ad oggetto “Esame 

ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020”; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2018 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020;  

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 14.03.2018 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione; 

− il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 40 del 18 ottobre 2017;  
 



Determinazione n. 142 del 29.10.2018 
 
 

 

Richiamato il decreto sindacale in data 10.01.2018 prot. n.128 con il quale si è nominato 

Responsabile del Servizio Gestione Territorio il Sig. Signoroni ing. Sergio;  

 

Dato atto che il Servizio Gestione Territorio è dotato di apposito applicativo fornito dalla 

società Starch srl per la gestione dello Sportello Unico dell’Edilizia; 

 

Ritenuto necessario effettuare una protocollazione completamente automatica per la 

procedura di back office S.U.E. tramite l’interconnessione con il sistema di protocollazione 

gestito dalla società SICI APKappa; 

 

Contattata la società APKappa srl  per un preventivo in merito alla fornitura di quanto 

sopra specificato; 

 

Visto lo Statuto Comunale, 

 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Visti: 

-  il DURC regolare della società APKappa srl  con validità fino al 14/02/2019; 

- l’art.36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare: 

• il comma 2 – lett. A che consente alla Stazione Appaltante di procedere, per lavori, 

lavori in amministrazione diretta, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00 mediante affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici” ai sensi dell’art. 25 comma 1 lett. b paragrafo 1 del D.lgs. 

n. 56 del 19.04.2017 – decreto correttivo; 

• il comma 6 il quale prevede che per lo svolgimento delle procedure di cui al 

presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, disciplina sul sistema di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, “Per assicurare la tracciabilità dei flussi 

finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i 

subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici 

anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici 

devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la 

società Poste italiane Spa, dedicati […]alle commesse pubbliche.”; 

 

Precisato che l’articolo 1, commi 502 e 503 della Legge nr. 208 del 28.12.2015 (Legge di 

Stabilità) esonera le Amministrazioni dal procedere all’acquisto di beni e servizi 

esclusivamente tramite strumenti telematici (Consip, ME.PA., Centrali di Committenza 

Regionali ecc..) per gli importi inferiori a € 1.000,00 = ricadenti nell’approvvigionamento 

telematico introdotto dalla Spending Review nell’anno 2012; 

 



Determinazione n. 142 del 29.10.2018 
 
 

 

Ritenuto necessario assumere formale impegno di spesa dell’importo di €  450,00 oltre IVA 

per la fornitura del modulo di collegamento e integrazione tra protocollo SICI APKappa e 

Starch a favore della Società APKappa srl con sede in Via M. K. Gandhi, 24/A – Reggio Emilia 

come da preventivo del 08.05.2018 prot. 2403; 

 

Visti gli art. 171 e 183 del D.Lgs 267/2000; 

 

Dato atto che il presente atto diventa esecutivo in seguito all’apposizione del visto di 

copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4, Dlgs 267/00; 

 

Tutto quanto premesso ed accertato: 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

 

2. di procedere all’acquisto del modulo di collegamento e integrazione tra protocollo SICI 

APKappa e Starch e di impegnare la spesa di €  450,00 iva esclusa a favore della Società 

APKappa srl con sede in Via M. K. Gandhi, 24/A – Reggio Emilia - P.iva: 08543640158 – Cig: 

Z61257F22E; 

 

3. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 

successive modificazioni, la somma complessiva di € 549,00, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 

Imp. Importo Miss. Prog. Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità FPV/CP Cod. PF 

2018/598 549,00 01 11 1 03 10450 2018 CP 1.03.02.19.001 

 

Nei confronti dei seguenti soggetti: 

 

 

 

 

 

 

4. di procedere, a fornitura o prestazione avvenuta, al riscontro dei seguenti parametri 

(art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000): 

a) Regolarità e rispondenza ai requisiti quantitativi e qualitativi; 

b) Regolarità e rispondenza ai termini ed alle condizioni pattuite; 

 

CREDITORE CF P. IVA 

Apkappa srl IT08543640158 IT08543640158 



Determinazione n. 142 del 29.10.2018 
 
 

 

5. di dare atto che nel caso il riscontro di cui al punto (4) risulti positivo, di procedere alla 

liquidazione della spesa mediante il visto di liquidazione sottoscritto dal responsabile del 

settore proponente e trasmesso al settore finanziario per l’emissione del mandato di 

pagamento (artt. 184-185 del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione obbligatoria ai 

sensi del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 

 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO 

       F.to Ing. Sergio Signoroni 

 

 

 



Determinazione n. 142 del 29.10.2018 
 
 

 

 
 
 COMUNE DI PREDORE 

Provincia di BERGAMO 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 142 DEL 29.10.2018  –  C.I.G. Z61257F22E 
DETERMINA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2018 / 598 2018 / 1 CP 10450 1 10450 549,00 

  

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 F.to Dott.Andrea Pagnoni 
 
 



Determinazione n. 142 del 29.10.2018 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 

Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì   29.10.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to Dott. Andrea Pagnoni 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 

comunale il giorno 31.10.2018 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 31.10.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to (Dott. Nunzio Panto’) 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

 

 

 

 

 


